
 

     

 

 
 
 
 
 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 
510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che al termine dell’AA 2023-2024 giungeranno a naturale scadenza i contratti 
stipulati dall’Ateneo per il servizio di erogazione dei corsi di lingua relativi alla “Erogazione 
corsi lingua italiana per studenti stranieri - CIG 918873827A” (Lotto 1); “Erogazioni corsi 
lingue straniere - Lingua inglese per studenti e tutorato - CIG 9188756155” (Lotto 2); 
“Erogazioni corsi lingue straniere - Lingua cinese, tedesca, francese, spagnola, portoghese, 
russa - CIG 9188767A66” (Lotto 3), stipulati il 10/10/2022 con avvio anticipato il giorno 
07/09/2022; 
 
Considerato che, al fine di garantire la continuità del servizio, si rende necessaria l’attivazione 
di nuovi corsi per l’anno accademico 2024-2025; 
 
Considerato che, al fine di garantire la partecipazione delle micro imprese e delle piccole e 
medie imprese, la procedura è suddivisa nei seguenti lotti, individuati secondo l’oggetto dei 
corsi:  

 Lotto 1 (LOT-0001): “Erogazione corsi di lingua italiana per studenti stranieri”; 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 



 
 

 Lotto 2 (LOT-0002): “Erogazione corsi lingue straniere - lingua inglese per studenti e 
tutorato”; 

 Lotto 3 (LOT-0003): “Erogazione corsi lingue straniere - lingua cinese, tedesca, 
francese, spagnola, portoghese, russa, giapponese”; 

 
Considerato che, con riferimento ai corsi di lingua italiana per studenti stranieri, rispetto al 
contratto precedente, si è reso necessario un aumento del numero delle classi poiché a partire 
dal 39° ciclo, a tutti gli immatricolati con cittadinanza straniera ai corsi di dottorato 
dell’Ateneo viene assegnato d’ufficio un obbligo formativo di italiano (OFA) che dovrà essere 
rimosso prima dell’ammissione all’esame finale dell’ultimo anno, come previsto dai 
programmi dei singoli corsi;  
 
Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento per un anno accademico 
ammonta a € 382.320,00 oltre IVA, così suddiviso: 

 Lotto 1: € 216.000,00 oltre IVA;  
 Lotto 2: € 62.160,00 oltre IVA; 
 Lotto 3: € 104.160,00 oltre IVA; 

 
Considerato che la durata del servizio richiesto è pari a 12 mesi; 
 
Considerato che, si sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) D.lgs. 36/2023, è prevista un’opzione, da 
attivarsi a richiesta, per un importo pari ad € 382.320,00 per l’estensione della durata del 
contratto per ulteriori 12 mesi, per un numero di corsi uguale a quello del primo anno e alle 
medesime condizioni contrattuali;  
 
Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 14 co. 4 d.lgs. 36/2023 il valore complessivo 
dell’appalto risulta essere pari a € 764.640,00 così suddiviso: 

 Lotto 1: € 432.000,00 oltre IVA (€ 216.00,00 con opzione di durata di 12 mesi del 
valore di € 216.000,00);  

 Lotto 2: € 124.320,00 oltre IVA (€ 62.120,00 con opzione di durata di 12 mesi del 
valore di € 62.120,00); 

 Lotto 3: € 208.320,00 oltre IVA (€ 104.120,00 con opzione di durata di 12 mesi del 
valore di € 104.120,00); 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202312190528 del 19/12/2023 avente per oggetto “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il triennio 2024-2026, come modificato con delibera n. 202403260688 del 
26/03/2024, che prevede la necessità di attivare le seguenti procedure di acquisto:  

 CUI S80057930150202300015 relativa al servizio “Erogazione corsi lingue - lingua 
italiana per studenti stranieri - Lotto 1” per un importo complessivo pari a € 
527.040,00 IVA compresa per la durata di 24 mesi; 



 
 

 CUI S80057930150202300016 relativa al servizio: “Erogazione corsi lingue 
straniere - lingua inglese per studenti e tutorato - Lotto 2” per un importo 
complessivo pari a € 151.670,40 IVA compresa per la durata di 24 mesi; 

 CUI S80057930150202300017 relativa al servizio “Erogazione corsi lingue 
straniere - cinese, tedesca, francese, spagnola, portoghese, russa - Lotto 3” per 
l’importo complessivo pari a € 254.150,40 IVA compresa per la durata di 24 mesi; 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202403260688 del 26/03/2024 che ha  
approvato l’indirizzo e dato mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e all’Area 
Campus Life di perfezionare gli atti di gara e bandire la procedura per l’affidamento del 
servizio di erogazione dei corsi di lingua per l’AA 2024-2025 (con opzione di 12 mesi per 
l’anno 2025-2026); ha autorizzato la nomina a Responsabile Unico del Progetto della dott.ssa 
Margherita Cagnotto e approvato l’accantonamento per l’incentivo delle funzioni tecniche;  
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza trattandosi 
di servizio di natura intellettuale; 
 
Visto che per i servizi oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna convenzione/accordo 
quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 100 co. 1 d.lgs. 36/2023, sono richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura di selezione del contraente i seguenti requisiti di idoneità e di 
capacità tecnica e professionale:  

a. iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato pertinente anche se non 
coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

b. aver fornito n. 3 servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto presso altre aziende e/o 
enti (minimo 10 corsi) nel triennio precedente (2021-2023); 

 
Considerato che il requisito di capacità tecnico professionale di cui alla precedente lett. b) si 
rende necessario al fine di garantire l’effettiva capacità dei concorrenti di fornire un servizio 
adeguato a quanto richiesto; 
 
Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una gara europea aperta multilotto ai 
sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 co. 1 D.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che la procedura di affidamento sarà gestita tramite la piattaforma di e-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia ai sensi dell’art. 21 co. 2 D.lgs. 36/2023; 
 



 
 

Ritenuto di esaminare le offerte presentate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti ai 
sensi dell’art. 107 co. 3 D.lgs. 36/2023;  
 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto la 
dott.ssa Margherita Cagnotto; 
 
Considerato che gli oneri relativi all’anno solare 2024 verranno imputati sui progetti aventi 
codici AL24ATEN07 e AL24ATEN36 e che per il semestre successivo al primo la copertura 
finanziaria sarà individuata nei rispettivi fondi di bilancio del budget triennale; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura aperta multilotto ai sensi 
dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei “servizi di erogazione dei corsi di lingua” 
per la durata di 12 mesi, con opzione di durata non garantita di ulteriori 12 mesi, per una 
durata massima di 24 mesi, da espletarsi tramite portale di e-procurement SinTel messo a 
disposizione da A.R.I.A. di Regione Lombardia, per un valore massimo pari a € 764.640,00 
oltre IVA (pari a € 932.860,80 IVA compresa), suddiviso nei seguenti lotti: 

 Lotto 1 (LOT-0001) “Erogazione corsi di lingua italiana per studenti stranieri” 
per un valore pari a € 432.000,00 oltre IVA (€ 216.00,00 oltre IVA con opzione di 
durata di 12 mesi del valore di € 216.000,00 oltre IVA), pari ad € 527.040,00 IVA 
compresa;  

 Lotto 2 (LOT-0002) “Erogazione corsi lingue straniere - lingua inglese per 
studenti e tutorato” per un valore pari a € 124.320,00 oltre IVA (€ 62.120,00 oltre 
IVA con opzione di durata di 12 mesi del valore di € 62.120,00 oltre IVA), pari a € 
151.670,40 IVA compresa; 

 Lotto 3 (LOT-003) “Erogazione corsi lingue straniere – lingua cinese, tedesca, 
francese, spagnola, portoghese, russa, giapponese” per un valore pari a € 
208.320,00 oltre IVA (€ 104.120,00 oltre IVA con opzione di durata di 12 mesi del 
valore di € 104.120,00 oltre IVA), pari a € 254.150,40 IVA compresa; 

 
di imputare gli oneri relativi all’anno 2024, pari ad € 191.160,00 oltre IVA sui progetti aventi 
codici sui AL24ATEN07 e AL24ATEN36. Gli oneri per il semestre successivo al primo 
troveranno copertura finanziaria nei rispettivi fondi di bilancio del budget triennale; 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Margherita Cagnotto;  
 
di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura del 
2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per la durata 
massima contrattuale, pari ad € 15.292,80. 
L’importo complessivo del fondo, distinto per lotto, è il seguente: 



 
 

 Lotto 1: € 8.640,00; 
 Lotto 2: € 2.486,40; 
 Lotto 3: € 4.166,40; 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere 
sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta solo 
in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-04-09T12:08:05+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




